também à necessidade de especialização da prestação jurisdicional, por 
meio do estabelecimento das Varas de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Urbano e Fundiário; de Execução das Penas e Medidas Alternativas; e 

Juizado Especial da Fazenda Pública. 

Em decorrência das novas estruturas são criados 3.830 (três mil 
oitocentos e trinta) cargos efetivos de analistas e técnicos judiciários, 1.548 

(um mil quinhentos e quarenta e oito) cargos em comissão e funções 
comissionadas e 188 cargos da magistratura, composta por 5 (cinco) 

cargos de desembargador, 101 (cento e um) cargos de Juiz de Direito e 82 
(oitenta e dois) cargos de Juiz de Direito Substituto.  

Outras proposições do PL que impactam na despesa pública 

federal são: 

a) criação do Instituto de Formação, Desenvolvimento 

Profissional e Pesquisa, como Escola de Administração Judiciária do

[...]

2º São acrescidos aos Quadros de Juízes e de Pessoal das Secretarias das Seções Judiciárias integrantes 
das 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Regiões os cargos judiciários e administrativos e as funções comissionadas constantes dos 
Anexos I a XXX, indispensáveis à instalação das 183 (cento e oitenta e três) novas Varas. 
Parágrafo único. Os cargos efetivos, cargos em comissão e funções comissionadas referidos no caput deste artigo 
serão providos gradativamente, na forma da lei, na medida das necessidades dos serviços e da disponibilidade de 
recursos orçamentários, em consonância com o disposto no art.